CÂMARA MUNICIPAL DE RONCADOR/PR
15ª LEGISLATURA 2021-2024 - CNPJ: 78.184.355/0001-75

Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
  Fone (44) 3575-1434 - WhatsApp (44) 98402 1016
camara@roncador.pr.leg.br -  www.roncador.pr.leg.br

REQUERIMENTO N.23/2024

Ao Exmo. Senhor
ANTONIO MARTINS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

Senhor Presidente,

Edison José Pietroski, Vereador que ao presente subscreve vem em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara e requer envio de Oficio Exmo.
Senhor VIVALDO LESSA MOREIRA, Prefeito de Roncador, solicitando a
construção de uma Capela Mortuária no Distrito de Alto São João.

A única certeza da vida é que em algum momento, precisaremos lidar com

a morte, para tanto necessitamos de um suporte nessas horas difíceis,
principalmente de um local adequado onde possamos nos despedir de nossos
entes queridos, por essa razão solicitamos que seja construído no Distrito de Alto
São João um espaço adequado para que as famílias possam ter um local
acolhedor para receber familiares e amigos nesse momento de despedida.

É muito importante a disponibilização de um espaço adequado para
realização de velórios, pois é difícil acomodar a todas as pessoas nesses
momentos de despedida e por se tratar de momentos delicados com muitas
providências a serem tomada é difícil ainda precisar sair a procura de um local
para realizar o velório.

A Capela mortuária é um espaço que proporciona esse acolhimento e de
forma democrática pois é adequado ao atendimento de todas as famílias da
comunidade.

Contamos com vossa colaboração e desempenho no atendimento desta
solicitação.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Câmara Municipal, Edifício Lucielin Cristina Rosa,

Roncador 15 de março 2024.

Edison José Pietroski
Vereador

mailto:camara@roncador.pr.leg.br
http://www.roncador.pr.leg.br/